3. — Hic tantum libertatem naturae seu liberum arbitrium discutere intendimus. Scilicet primo de libertate arbitrii in genere, et deinceps specialiter de libero arbitrio hominis sermonem instituemus.

§ 84.

De libero arbitrio in genere.

4. — Libertas arbitrii a d. Thoma ut brevissime ita rectissime definitur *vis electiva seu facultas eligendi*.³⁾ Eligere autem nihil aliud

¹⁾ Petrus Lombardus: Lib. 2. Sent. Dist. 25. Bellarminus: De gratia et libero arbitrio. Lib. 3. cap. 4.

²⁾ De Gratia et Libero Arbitrio cap. 3. n. 7. Videas etiam s. Ambrosium: Lib. 1. de Jacob et vita

beata cap. 3. n. 11 et 12, „ubi de pretiosa servitute et gloria libertate sub Christo“ elegantissime disserit.

³⁾ „Liberum arbitrium nihil aliud est quam vis electiva.“ l. q. 83. a. 4. „Proprium liberi arbitrii est electio;

est, quam velle inter duas aut plures res unam, quam quis etiam possit nolle; vel nolle unam aut plures res, quas possit etiam velle. Inde libertas duas saltem res ut objectum requirit; alioquin nequiret electio fieri, in qua tamen libertas proprie consistit.

2. — Libertas sic definita *coactionem* et *necessitatem* excludit. Prima est inevitabilis determinatio ad unum orta ex causa extrinseca. Secunda est ineluctabilis determinatio ad unum orta ex causa intrinseca. Enim vero cum libertas sit facultas eligendi, cum indeclinabili quadam determinatione ad unum, sive haec ab extrinseca sive ab intrinseca causa proveniat, consistere nequit. Libertas voluntatis quatenus excludit necessitatem naturalem, etiam *libertas indifferentiae* appellari solet.

3. — Libertas arbitrii pro triplici modo, quo exerceri potest, triplex distinguitur, videlicet contradictionis, contrarietatis et specificationis. Vel enim eligitur unum ex duobus contradictoriis, quae sunt agere et non agere: et tunc dicitur *libertas contradictionis*, et etiam *exercitii*, quia per eam homo potest actum exercere aut omittere. Vel eligitur unum ex duobus sibi contrariis, quae sunt agere bonum aut malum: et tunc dicitur *libertas contrarietatis*. Vel denique eligitur unum ex pluribus diversis quidem, sed non oppositis et contrariis sibi, qualia sunt orare, studere, ambulare: et tunc dicitur *libertas specificationis*.

4. — His necessario praemissis, modo quaeritur, utrum ad libertatis essentiam sufficiat immunitas a coactione, et ulterius, an omnes expositae libertatis species ad ejusdem essentiam pertineant? Respondemus duabus propositionibus sequentibus:

PROPOSITIO I.

Libertas arbitrii in genere non tantum in immunitate a coactione, sed etiam in immunitate a necessitate constituit.

5. — Opponitur haec propositio commento, quod asseruit *Martinus Bucerus*,¹⁾ et post eum repetierunt *Bajus*, *Jansenius* eorumque sectatores, qui docuerunt, ad liberi arbitrii essentiam sufficere immunitatem a coactione (nempe a vi externa determinante ad unum), quam Jansenistae etiam libertatem spontaneitatis seu voluntarietatis appellarunt.

ex hoc enim liberi arbitrii esse dici-
mur, quod possumus unum recipere,
alio recusato, quod est *eligere*; et ideo

naturam liberi arbitrii ex electione
considerare oportet.“ 1. q. 83. a. 3.

¹⁾ In Libro de concordia doctrinae.

6. — Verum enunciata propositio continet veritatem fidei, ut ex s. scripturae testimoniis, ex ss. Patrum doctrina, ex Theologorum sententia, nec non ex SS. Pontificum definitionibus liquet.

1) Ex s. scripturae testimoniis. Huc spectant illa loca, in quibus optio seu electio homini tribuitur, ut Jos. 24, 15: „*Optio vobis datur, eligite, quod placet*“; qualia etiam 5. Mos. 30, 19, Prov. 8, 10 habentur. His enim verbis asseritur liberum arbitrium tamquam facultas eligendi. Atqui optio seu electio tam necessitatem quam coactionem excludit. Ergo libertas in immunitate a coactione non solum, verum etiam a necessitate consistit.

2) Ex ss. Patrum doctrina. Sic e. g. s. Augustinus dicit: „*Hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult, facit; si non vult, non facit. — Sed cum potestas datur, non necessitas utique imponitur.*“¹⁾ S. Gregorius Naz. haec habet: „*Arbitrii libertas parem in utramque partem motum habet.*“²⁾ S. Bernardus scribit: „*Ubi necessitas est, libertas non est.*“³⁾

3) Ex Theologorum sententia. Unum pro ceteris adducimus Angelicum Doctorem sic loquentem: „*Dominum autem, quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus est potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum, et violentiam causae exterius agentis.*“⁴⁾ Porro sententiam, quae adstruit, liberam esse voluntatem, quae ex necessitate movetur, etsi nulla obtineat coactio, haereticam vocat.⁵⁾

4) Ex apertis SS. Pontificum definitionibus. Etenim s. Pius V. et Gregorius XIII. has Baji propositiones condemnarunt: *Quod voluntarie fit, etiamsi necessario fiat, libere tamen fit.* Et: *Sola violencia repugnat libertati hominis naturali.*

Addi potest cum Bellarmino: Si ad liberum arbitrium constitendum sufficeret libertas a coactione, sequeretur etiam in

¹⁾ Lib. de spiritu et litera cap. 31. n. 53 et 54.

²⁾ In Apolog.

³⁾ De Gratia et libero arbitrio cap. 2. n. 5.

⁴⁾ Contra Gentiles Lib. 1. cap. 68.

⁵⁾ Quaest. 6. De malo: „*Dicendum, quod quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate moveatur ad aliquid eligendum; nec tamen*

ponebant, quod voluntas cogeretur... Haec autem opinio est haeretica.“ Petrus Lombardus scribit: „— liberum videtur dici arbitrium, quia sine coactione et necessitate valeat appetere vel eligere, quod ex ratione decreverit.“ In lib. 2. Sent. Dist. 25. Item b. Albertus M. in 2. Sent. Dist. 25. S. Bonaventura in Lib. 2. Sent. Dist. 25. q. 2. dub. 2.

pecoribus esse liberum arbitrium. Nam et illa sine coactione ulla-sponte sua feruntur ad pabulum.»

PROPOSITIO II.

Libertas contradictionis et specificationis sunt de essentia libertatis, non item libertas contrarietatis.

¶. — Dico 1. *Libertas contradictionis est de essentia libertatis.* Probatur *a) ex unanimi Doctorum sententia.* Instar omnium sit d. Thomas, qui dicit: „*Hoc ad libertatem arbitrii pertinet, ut actionem aliquam facere vel non facere possit.*“ Probatur *b) ex ratione.* Est enim *prima efficacia* liberi arbitrii, eligere unum ex duobus contradictoriis, nempe velle aut non velle, agere aut non agere. Hinc si quaedam datur vera voluntatis libertas, haec certissime in libertate contradictionis consistit.

Dico 2. *Libertas contrarietatis non est de essentia libertatis.* Hoc negarunt Pelagiani docentes, liberum arbitrium non esse aliud quam possibilitatem peccandi et non peccandi;¹⁾ idemque recen-tissime negant quidam scriptores, qui ad voluntatis libertatem peccandi potentiam requiri arbitrantur.²⁾

Verum assertio nostra evincitur *a) ex Traditionali Ecclesiae sensu;* nam tum ss. Patrum tum Theologorum vox atque sen-tentia est, possibilitatem peccandi ad rationem liberi arbitrii nequa-quam pertinere. Audiamus iterum Doctorem Angelicum, qui dicit: „*Ad rationem liberi arbitrii non pertinet, ut indeterminate se habeat ad bonum vel malum, et ideo ubi perfectissimum est liberum arbitrium, ibi in malum tendere non potest.*“³⁾ Evincitur *b) ex absurdis,* in quae sententia opposita deducit. Si enim, inquit s. Anselmus, posse peccare esset pars liberi arbitrii, Deus et Angeli liberum arbitrium non haberent, quod est absurdum.⁴⁾

¹⁾ Teste s. Augustino Opus imperfect. contra Julianum Lib. 5. cap. 47. et Lib. 6. cap. 10.

²⁾ Vid. Kleutgen: Die Theo-logie der Vorzeit, 1. B. n. 315 etc. 2. Aufl. 1867.

³⁾ Summa Theol. 1. q. 62. a. 8 ad 3.

⁴⁾ De libero arbitrio cap. 1. Idem s. Augustinus reposuit Juliano, ita

quidem scribens: „Fallit te definitio tua, — qua liberum arbitrium defini-nisti. Dixisti enim, *Liberum arbitrium non est aliud, quam possilitas peccandi et non peccandi.* Qua definitione pri-mum ipsi Deo liberum arbitrium abs-tulisti, quem non negas, quia et hoc saepe dicis et verum dicis, non posse peccare. Deinde ipsi sancti in regno ejus liberum arbitrium perdituri sunt,

Nec obstat, quod libertas est vis eligendi, electio autem duo saltem supponit, ex quibus unum eligatur. Non enim sequitur exinde, quod haec duo debent sibi esse contraria, unum bonum et alterum malum. Ergo potentia peccandi non est de essentia liberi arbitrii, imo liberi arbitrii imperfectionem constituit. Unde s. Bernardus: „*Velle bonum, profectus est, velle malum defectus. Velle vero simpliciter, ipsum est, quod vel proficit vel deficit.*“¹⁾

Dico 3. *Libertas specificationis ad essentiam libertatis pertinet.* Id Theologi communiter docent et ipsa ratio suadet. Haec enim libertas est veluti continuatum exercitium libertatis contradictionis.

S 85.

De libero hominis arbitrio.

1. -- Multi omni fere aevo exstiterunt libertatis humanae osores, qui tamen commode in duas classes discerni possunt.

Nam 1. alii dixerunt, hominem *a causa extrinseca* ad agendum ineluctabiliter determinari. Suntque isti haeretici *a) Manichaei*, qui homines ad bonum a principio summe bono, ad malum a principio summe malo impelli docuerunt;²⁾ — porro *b) Priscillianistae*, qui per siderum influxus immutari intellectum pariterque voluntatem hominis fabulati sunt;³⁾ — *c) demum Reformatores*, qui asseruerunt, „*a Deo fieri omnia, tam bona quam mala — et non solum permittere Deum creaturis, ut operentur, sed ipsum omnia proprie agere*“.⁴⁾

2. Alii *a causa intrinseca* hominem ad agendum necessario determinari voluerunt. Scilicet inter Theologos *Jansenistae* contendebant, nomine liberi arbitrii indicari solam libertatem a coactione extrinseca (seu ut loquebantur, a necessitate invariabili), nequaquam autem libertatem a necessitate intrinseca. Dicebant nimirum, libertatem variare quidem, quatenus modo ad bonum, modo ad malum inclinat; hoc tamen fieri ex necessitate intrinseca, ita videbant, ut major *delectatio gratiae divinae insuperabiliter moveat voluntatem ad bonum, delectatio autem major concupiscentiae insuperabiliter voluntatem moveat ad malum.*

Deinde inter philosophos permulti commentiuntur, actus nostros ex causis subjectivis praevalentibus necessario sequi; quas quidem causas vel conceptus rationis vel repraesentationes phantasiae, vel motiva fortiora, vel characterem immutabilem, vel corpus materiale appellant. Hujusque modi

ubi peccare non poterunt.“ Opus im-
perf. contra Jul. Lib. 6. c. 10. Idem
habet s. Bernard. de gratia et li-
bero arbitrio, cap. 10. n. 35.

¹⁾ De Gratia et Libero arbitrio.
cap. 6. n. 16.

²⁾ Vid. s. August. in operibus
contra Manichaeos.

³⁾ Vide s. Hieronym.: Epist. 66.,
s. August.: Haeres. 70.. s. Leo:
Epist. 15. cap. 11.